收稿日期: 2012鄄06鄄05
作者简介: 徐荣荣(1984-), 男, 工程师, 主要从事柴油机工艺设计工作。 E鄄mail: bakbbc@ 126郾 com
蕸蕸蕸蕸蕸蕸蕸
蕸蕸蕸蕸蕸蕸蕸
藳 藳
藳藳
。
工艺与材料

稍大于球面厚度 52, 即可实现完整切削, 不至于
球面范围过切, 同时节约了刀具成本。 初选刀具方
案时, 选择了山特维克圆弧刀片面铣刀, 订货号为
(R200鄄068Q27鄄12L), 该刀具规格样式很适合本次
切削加工, 但是综合考虑成本, 予以放弃。 根据实
际切削参数和机床装备, 最终选择了成量的 5 齿可
转位圆弧套式铣刀(IRE80)和刀片 PRMW1204M0,
在精加工切削参数(S1500, F500)状态下, 该刀具
表现良好, 切削效率和加工质量均满足图纸要求。
图 2摇
3摇 新旧案比较
两种方案的优缺点比较见表 1。
表 1摇 新旧方案优缺点比较
特性
节拍
/ (min /件)
表面粗糙度
Ra / 滋m
加工成本
/ (元 /件)
综合
效益
旧方案 50 6郾 3 120 100%
新方案 25 1郾 6 60 250%
·74·2013 年 3 月摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 徐荣荣等: 连杆小头球面加工新方法
摇 摇 从表 1 可看出, 两种方案的优缺点较为明显,
新方案较旧方案在效率上和加工质量上都有质的飞
跃, 从而实现加工成本的大幅下降, 因此新方案取
代了旧方案, 成为新连杆该工序的批量生产方案。
4摇 新方案宏程序编写
新方案的宏程序如下。
O0000
O2101
#501 =Sin [#18] *#3摇 摇 X 轴坐标值赋值
#502 =Cos [#18] *#3 Z 轴坐标值赋值
M99
#3 =86郾 2 粗加工
#4 =82 精加工
#7 =1000 (S) 粗铣转速值
#8 =700 (F) 粗铣进给值
N1 IF [#3 LT#4] GOTO2 加工完成条件语句
IF [#3摇 LT82郾 2] THEN 精加工条件语句
#7 =1500 (S) 精铣转速值
#8 =500 (F) 精铣进给值
#18 =19 B 轴起始角度
#3 =82
G65 P2101 R#18 C#3 主程序段
G65 P9002 X#501Z#502摇 W鄄50摇 I55J59R#18摇
M65 G90 B#18
G90 G0 G55 G43 摇 X0 Y0 W0 Z100 H119 S#
7M3摇 Z2#18 =#18+1
G65 P2101 R#18 C#3
G65 P9002 X#501 Z#502 W鄄50摇 I55J59R#18
G1 G55 X0 Z0 B#18 F#8
#18 =#18鄄0郾 1
N3 IF [#18摇 LT [鄄20]] GOTO4摇 B摇 轴控制程序
G65 P2101 R#18 C#3
G65 P9002 X#501摇 Z#502摇 W鄄50摇 Z鄄55
I55 J59 R#18
G1 G55 X0 Z0 B#18 F#8
#18 =#18鄄0郾 1
G0T03
N4 G90 G0 Z300郾 摇 粗加工程序段
#3 =#3鄄1
GOTO1
N2 M55 摇 程序收尾
G91 G28 Z0 W0 M19
M30
5摇 结摇 论